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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

/-
LEIN® 4Y . DE DE DE 2018.

Autoriza 0 Municipio de Matias Barbosa a
realizar parcelamentos de débito
previdencidrios.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a pactuar parcelamentos de débitos
previdenciarios, constituidos ou nfo, inscritos ou ndo em divida ativa da Unifo, ou que tenham sido
objeto de parcelamento anterior ndo integralmente quitado, sendo estes ultimos, consolidados.

Paragrafo tnico — O parcelamento de que trata o caput deste artigo s6 podera ser realizado por razdes
de excepcional interesse publico, quando, em decorréncia de queda de arrecadac¢io ou de outro fato
imprevisivel, o adimplemento das obrigagdes assumidas e o recolhimento das contribui¢des
previdencidrias fiquem, ou tenham ficado, comprometidas.

Art. 2° — Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a debitar as parcelas do parcelamento do
Fundo de Participag@o dos Municipios - FPM, para amortizagido do principal ¢ acessorios.

Paragrafo tnico — A apropriagdo total dos débitos existentes, para fins de parcelamento, devera ser
realizada até o dia 31 de dezembro de 2018; limitando-se ainda, eventual parcelamento, até a data de
31 de dezembro 2020.

Art. 3° — Ficam convalidados os parcelamentos previdenciarios celebrados anteriormente a vigéncia
desta lei.

Art. 4°— Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Matias Barbosa, de de 2018.

Carlos Antonio de Castro Lopes

Prefeito Municipal



L

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-1344 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

MENSAGEM N° 031/2018 U R G E N T E

Matias Barbosa (MG), 05 de dezembro de 2018.
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis.

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciagéo desta Casa Legislativa
o presente Projeto de Lei que autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar parcelamentos de
débito previdencidrios nos termos da legislagdo normativa federal.

Em suma, busca o Municipio neste momento de publica, notoria, ilegal e
indevidas retengdes por parte do Governo do Estado de Minas Gerais, valer-se da disposi¢do legal
instituida pela Unido para liquidar suas pendéncias junto ao INSS.

Portanto, é essencial para o nosso municipio a aprovagéio da presente Lei, no
intuito de possibilitar a regularizagiio de sua situagfo frente ao Regime Geral de Previdéncia Social,
nos termos autorizados pela Unido.

Tendo em vista a relevincia da matéria tratada na presente proposi¢io € 0 prazo
necessario a adequagiio da despesa, requer este Alcaide a apreciagio URGENTE/URGENTISSIMO
do presente projeto de lei, nos termos da Lei Orgénica Municipal.

Na expectativa da aprovagdo do presente projeto de lei, submeto-o a apreciagio
desta casa legislativa.

Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e consideragéo.

LA

p /

CARLOS ANTONIODE C%T' O LOPES
Prefeito Municipal

Recebid e,»?};i 05,18, dol3
Mo

Tania do Carmo Silva Claudino
DIRETORA GERAL '
CAMARA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
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PROPOSIGAO DE LEI N°.49/2018

Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a
realizar parcelamentos de débito
previdencidrios. :

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

Art. 1° - Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a pactuar’ parcelamentos de débitos
previdenciérios, constituidos ou ndo, inscritos ou ndo em divida ativa da Unido, ou que tenham sido
- objeto de parcelamento anterior ndo integralmente quitado, sendo estes ultimos, consolidados.

Paragrafo tinico — O parcelamento de que trata o caput deste artigo s6 podera ser realizado por razdes
de excepcional interesse publico, quando, em decorréncia de queda de arrecadagdo ou de outro fato
imprevisivel, o adimplemento das obrigagdes assumidas e o recolhimento das contribuigdes
previdencidrias fiquem, ou tenham ficado, comprometidas. '

Art. 2° — Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a debitar as parcelaé do parcelamento do
Fundo de Participagdo dos Municipios - FPM, para amortizagdo do principal e acessorios.

Parégrafo unico — A apropriagdo total dos débitos existentes, para fins de parcelamento, devera ser
realizada até o dia 31 de dezembro de 2018; limitando-se ainda, eventual parcelamento, até a data de
31 de dezembro 2020.

" Art. 3° — Ficam convalidados os parcelamentos previdenciarios celebrados anteriormente & vigéncia
desta lei. ; :

Art. 4° — Esta lei entra em ’Vigor na data de sua publicagdo.
Camara Municipal de Matias Barbosa, 05 de dezembro de 2018.

Carlos Ant6nio de Castro Lopes

Prefeito Municipal
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‘Oficio n°.623/2018/CMMB ‘ ~ Matias Barbosa, 13 'de dezembro de 2018. 05 %

llustrissimo Doutor:

Solicito parecer juridico no Projeto de Lei n°;49/2018 que “Autoriza o Municipio de

Ma’tiz_aé Barbosa a realizar parcelamentos de débitos previdenciarios”.

Atenciosamente,

Carlox%%eida 5

Presidente da Camara Municipal

Anexo: Copia do Projeto de Lei n°.49/2018

limo. Dr.

- Leonardo Sérgio Henrique
Advogado da Camara Municipal de
MATIAS BARBOSA — MG
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- Oficio n 156/2018/JUR_ - TS £558
Assunto:  Resposta Oficio n® 623/2018/CMMB g M

Matias Barbosa, 17 de dezembro de 2018.

Exmo; Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Qémara Municipal de Matias Barbosa.

- Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia-em oficio de numero

- em epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no

Projeto de Lei n° 049/2018, que “Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar
parcelamentos de débito previdenciarios”.

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta
consideragao. : ‘ '

Atenciosamente.

. Leonardo Sérgio Henrique ,
Procurador Legislativo da|Camara Municipal de Matias Barbosa

Leonardo Sérgio Henrique
i 137
Advogado - OABIMG 804 2
CEmara Municipal de Matias Barbosa

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto'de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
Em maos/Secretaria.
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Parecer Juridico 07

I- Histérico:

: Parecer solicitado junto & Procuradoria Legislativa da Camara Municipal de
Matias Barbosa, por meio do Oficio 623/2018/CMMB, da lavra do Exmo. Sr. Presidente da
Camara de Matias Barbosa, Vereador Carlos Alberto de Almeida, em virtude do andamento do
Projeto de Lei, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, Projeto de Lei n® 49/2018, que
“Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar parcelamentos de débito previdenciarios”.

Sem mais para 0 momento, lidos os autos, passamos a opinar.

Il- Relatério
‘1I.1- Quanto a forma:

O Projeto de Lei em comento e discusséo preenche aqueles sabidos requisitos
da Lei Complementar n® 95, de 28 de fevereiro de 1998, os quais dispdem sobre a elaboragéo, a
redagdo, a alteragéo e a consolidagao das leis, conforme determina o paréagrafo Unico do artigo
59 da Magna Carta Brasileira, bem como de sua postenor alteragéo feita pela Lel Complementar

- n®107, de 26 de abril de 2001.

A Lei é, portanto, a correta espécie normativa, assim como a mais adequada,
para legislar sobre o tema, qual seja, permissivo ao Gestor Municipal para parcelamento de
débitos previdenciarios junto a receita federal.

Em congruéncia, o Regimento Interno desta Casa Legislativa diz que:

“Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que,
transformado em lei, destina-se a produzir efeitos
impositivos e gerais.”

O Chefe do Poder Executivo tem legitimidade para propor o presente Projeto,
nos termos do artigo 44 da Lei Organica Municipal, abaixo transcrito: -

“Art. 44. A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as
Comissdes da Camara, ao Prefeito e aos cidad&os.

§ 1° - Séo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis
que disponham sobre:

| - criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos no ambito
municipal, regime juridico dos servidores, aumento de sua
remuneragao e vantagens, estabilidade e aposentadoria

Leonardo S¢fgio Henrique
Advoaado -\OAB/MG 89437
Gamara Municipgflde Matias Barbosa
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Il - organizagéo administrativa do Poder Executivo e matéria COR
- tributaria e orgamentaria; ﬂ :

Il - criagdo da Guarda Municipal e a flxa(;ao ou modificagéo de

seus efetivos.

§ 2° - As medidas provisorias edltadas pelo Prefeito terdo

validade por 30 (trinta) dias.” (destacado)

~ Cumpre ressaltar, que o quorum exigido para aprovagdo do projeto de Lei
" dependera do voto favoravel da maioria de votos, presente a maioria absoluta dos Vereadores,
nos termos do artigo 55 da Lei Organica Municipal:

“Art. 55— A Camara deliberara pela maioria de votos, presente a
maioria absoluta de Vereadores, salvo excegdes dos paragrafos
seguintes.”

Traz ainda o Texto Constitucional, permissivo de competéncia do Municipio em
relagdo & matéria tratada pelo citado Projeto de Lei, a saber, o controle do uso do solo urbano:

“Art, 30 — Compete aos Municipios: (...)
| - legislar sobre assuntos de interesse local;
Il - suplementar a leglslagao federal e estadual no que couber

()

II.2- Quanto ao Conteudo:

Cumpre -nos esclarecer que a tematica pnnmpal do Projeto de Lei em comento
diz respeito & possibilidade de parcelamento, pelo Municipio de Matias Barbosa, de débitos
previdenciarios, consolidados ou n&o (inscritos em divida ativa ou né&o), junto ao Tesouro
Nacional.

Percebemos, também, que o teor da criagdo municipal em muito se assemelha
a0 que disciplina a Lei Federal n® 13.485/2017, sancionada pelo Presidente Michel Temer em
outubro de 2017, sendo que a citada Lei Federal, trata do parcelamento de dividas
previdenciarias dos municipios, dos Estados e do Distrito Federal com a Fazenda Nacional.

Aquela norma surge com o propdsito de alterar dispositivos da Lei n® 9.796/99,
tratando de compensagéo financeira entre o Regime Geral de Previdéncia Social - RGPS e os
regimes de previdéncia dos servidores da Unido, dos Estados, do DF e dos municipios, em
casos de contagem reciproca de tempo de contribui¢ao necessario para aposentadoria.

_ Além disso, a matéria também institui a criagdo do Comité de Revisdo da Divida
Previdenciaria Municipal, que devera ser vinculado a Secretaria de Governo da Presidéncia da
Republica e a Secretaria da Receita Federal do Brasil, e composto, por meio de decreto do-
Executivo, em até 180 dias ap6s a promulgagéo da lei. :

Leonardo Séigio Henrique
Advogadp_ B/MG 89437
Cémara Municipg|lde Maiias Barl:osa
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, Para ‘tanto, com vistas a criar um esclarecimento maior aos Vereadores . OHL
componentes desta Casa Legislativa, apresentamos, na integra, a Lei n® 13.485/17: ‘ ){ﬂ

~ LEI'N®13.485, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

Dispde sobre o parcelamento de débitos com a Fazenda
Nacional relativos as contribuigbes previdenciarias  de
responsabilidade dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, e sobre a revisdo da divida previdenciaria dos
Municipios pelo Poder Executivo federal; altera a Lei n® 9.796,
de 5 de maio de 1999; e d4 outras providéncias:

O PRESIDENTE DA REPUBLICA :

Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Os débitos com a Secretaria da Receita Federal do Brasil
e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional de
responsabilidade dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios, e de suas autarquias e fundagdes publicas, relativos
as contribuigdes sociais de que tratam as alineas a e ¢ do
paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de.
1991, inclusive os decorrentes do descumprimento = de
obrigagbes acessoérias, vencidos até 30 de abril de 2017, e os
de contribuicdes incidentes sobre o décimo terceiro salario,
constituidos ou n&o, inscritos ou ndo em divida ativa da Uni&o,
ainda que em fase de execugdo fiscal ja ajuizada, ou que
tenham sido objeto de parcelamento anterior ndo integralmente
quitado, poderdo ser pagos em até duzentas parcelas, conforme
o disposto nesta Lei.

Art. 2° Os débitos a que se refere o art. 1° desta Lei poderao ser
quitados, no ambito de cada érgdo, mediante:

| - 0 pagamento a vista e em espécie de 2,4% (dois inteiros e
quatro décimos por cento) do valor total da divida consolidada,
“sem redugdes, em até seis parcelas iguais e sucessivas,
venciveis entre julho e dezembro de 2017; e -
Il - 0 pagamento do restante da divida consolidada em ate cento

e noventa e quatro parcelas, venciveis a partir de janeiro de -

2018, com redugdes de: ,

a) 40% (quarenta por cento) das multas de mora, de oficio e
isoladas e dos encargos legais e de 25% (vinte e cinco por
cento) dos honorérios advocaticios; e :

b) 80% (oitenta por cento) dos juros de mora.

§ 1° As parcelas a que se refere o inciso Il do caput deste artigo
serdo: ,

Leonardo Sérgf
Advogado - O C
Céuiara Municipal Ge fatia
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| - equivalentes ao saldo da divida fracionado em até centoe -~
noventa e quatro parcelas ou a 1% (um por cento) da média J“()
mensal da receita corrente liquida do Estado, do Distrito Federal ‘
ou do Municipio, o que resultar na menor prestagao; e
|| - retidas no Fundo de Participagéo dos Estados e do Distrito
Federal (FPE) ou no Fundo de Participagdo dos Municipios

~ (FPM) e repassadas a Unido. '
§ 2° Encerrado o prazo dos parcelamentos, eventual residuo da
divida ndo quitada na forma prevista no caput deste artigo
podera ser pago a vista ou ser parcelado em até sessenta
prestagdes, na forma prevista na Lei n® 10.522, de 19 de julho -
de 2002.
§ 3° Para fins do dlspos‘to nesta Lei, considera-se receita
corrente liquida aquela assim definida no inciso IV do caput do
art. 2° da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal).
§ 4° O percentual de 1% (um por cento) a que se refere o inciso
| do § 1° deste artigo sera aplicado sobre a média mensal da
receita corrente liquida referente ao ano anterior ao do.
vencimento da parcela, publicada de acordo com o previsto nos
arts. 52, 53 e 63 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), € sera de 0,5% (cinco
décimos por cento) para cada 6rgédo, na hipétese de concessao
e manutenc¢do de parcelamentos ativos de que trata o art. 1°

desta Lei, perante a Secretaria da Receita Federal do Brasil e a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

- § 5° Para fins de célculo das parcelas mensais, os Estados, 0
Distrito Federal e os Municipios ficam obrigados a encaminhar a
Secretaria da Receita Federal do Brasil e a Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional, até o Ultimo dia util do més de fevereiro
de cada ano, o demonstrativo de apuragdo da receita corrente
liquida de que trata o inciso | do caput do art. 53 da Lei

~ Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal). :
§ 6° As parcelas com vencimento em janeiro, fevereiro e margo
de cada ano serdo aplicados os limites utilizados no ano
anterior, nos termos do § 4° deste artigo. .

§ 7° As informagdes prestadas em atendimento ao disposto no §
5° deste artigo pelo ente federativo poderdo ser revistas de
oficio.

§ 8° Os entes que tenham renegociado suas dividas ao amparo
da Medida Provisoria n® 778, de 16 de maio de 2017, terdo o

‘do Séflio Henrigite
> do - ¢/flBMiG 89437
Cé,aia Musicipffe Matias Barlosa
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saldo devedor e o valor das parcelas de que trata o inciso Il do T
caput deste artigo ajustados ao disposto na alinea a do mesmo <
inciso.

Art. 3° A ades&o aos parcelamentos de que trata o art. 1° desta
Lei implica a autorizagdo, pelo Estado, pelo Distrito Federal ou
pelo Municipio, para a retengdo, no FPE ou no FPM, e o
repasse a Unido do valor correspondente as obrigagdes
tributarias correntes dos meses anteriores ao do recebimento do
respectivo Fundo de Par’uCIpagao no caso de ndo pagamento
no venCImento :
§ 1° A retengéo e o repasse serdo efetuados a partir do més
seguinte ao do vencimento da obrigag&o tributéaria ndo paga,
- com a incidéncia dos acréscimos legais devidos até a data da
retengao.
§ 2° Na hipotese de ndo apresentagao, no prazo legal da Guia
de Recolhimento do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo e
Informagées & Previdéncia Social (GFIP), da Declaragéo de -
Débitos e Créditos Tributarios Federais (DCTF) ou de
obrigagdes acessorias que venham a substitui-las, o valor a ser
retido nos termos do caput deste artigo correspondera a média
das (ltimas doze competéncias recolhidas ou devidas, sem
prejuizo da cobranga, da restituicdo ou da compensagéo de
eventuais diferengas. '
§ 3° A retengéo de valores no FPE ou no FPM e seu repasse a
Secretaria da Receita Federal do Brasil e a Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional serdo efetuados obedecendo-se a
seguinte ordem de preferéncia:
| - as obrigag6es correntes néo pagas no vencimento;
Il - as prestagdes do parcelamento dos débitos de que trata o
art. 1° desta Lei administrados pela Secretaria da Receita
Federal do-Brasil;
Il - as prestagdes do parcelamento dos débitos de que trata o
art. 1° desta Lei administrados pela Procuradoria- Geral da
Fazenda Nacional;
IV - as prestagdes dos demais parcelamentos administrados
pela Secretaria da Receita Federal do Brasil cujos atos
instituidores autorizem o pagamento mediante retengéo no FPE -
ou no FPM; e
V - as prestagdes dos demais parcelamentos administrados pela
* Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional cujos atos instituidores
autorizem o pagamento mediante reteng&o no FPE ou no FPM.
- § 4° Na hipotese de o FPE ou o FPM n&o conter saldo suficiente
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para retencdo dos valores a que se refere o § 3° deste artigo ou ¥,

na hipétese de impossibilidade de retengéo do valor devido, o A

valor da diferenca n&o retida devera ser recolhido por meio de

Guia da Previdéncia Social (GPS) ou de Documento de

Arrecadagéo de Receitas Federais (Darf), conforme o tipo de

documento de arrecadagao utilizado para cobranga pelo érgéo

competente.

Art. 4° O deferimento do pedido de parcelamento de que trata o

art. 1° desta Lei fica condicionado a apresentagao, pelo Estado,

pelo Distrito Federal ou pelo Municipio, na data da formalizag&o

do pedido, do demonstrativo referente a apuragdo da receita

corrente liquida do ano-calendario anterior ao da publicagéo

desta Lei.

Art. 5° Os parcelamentos de que trata o art. 1° desta Lei ser&o

rescindidos nas seguintes hipoteses:

| - falta de recolhimento de diferenga néo retida no FPE ou no

FPM por trés meses, consecutivos ou alternados;

Il - falta de apresentagdo das informagdes relativas ao

demonstrativo de apuragdo da receita corrente’ liquida referido

no § 5°do art. 2° desta Lei; e :

Il - ndo quitagéo integral do pagamento a V|sta e em especie de

que trata o art. 2° desta Lei.

Paragrafo Unico. A rescisdo do parcelamento- implicara o

restabelecimento do montante das multas, dos juros e dos

encargos legais, inclusive dos honorarios advocaticios,

proporcionalmente aos valores dos débitos n&o pagos.

Art. 6° Os pedidos de parcelamento de que trata o art. 1° desta

Lei deverao ser formalizados até 31 de outubro de 2017, e ficara

vedada, a partir da adesdo, qualquer reten¢do referente a

débitos de parcelamentos  anteriores incluidos  nos

parcelamentos de que trata esta Lei.

§ 1° A existéncia de outras modalidades de parcelamento em

curso ndo impede a concessao dos parcelamentos de que trata
~oart. 1° desta Lei.

§ 2° Ao ser protocolado pelo ente federativo o ped|do de

parcelamento, fica suspensa, a partir do deferimento do pedido,

a exigibilidade dos débitos incluidos nos parcelamentos perante

a Fazenda Nacional.

§ 3° Até que seja consolidado o deblto e calculado o valor das

parcelas a serem pagas na forma prevista no § 1° do art. 2°

desta Lei, serdo retidos, pela Secretaria da Receita Federal do
' Brasil e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, e

Advogado -
Cérmara Muniopal et\/ rizs BarL038
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: AS
~ repassados a Unido, como antecipagdo dos pagamentos,
valores correspondentes a 0,5% (cinco décimos por cento) da A
média mensal da receita corrente liquida do ano anterior no FPE
~ouno FPM. : :
§ 4° O percentual de 0,5% (cinco décimos por cento) a que se
refere o § 3° deste artigo sera de 0,25% (vinte e cinco
centésimos por cento) para cada 6rgdo, na hipotese de
concessdo e manutengao de parcelamentos ativos de que trata
o art. 1° desta Lei, perante a Secretaria da Receita Federal do
Brasil e a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.
§ 5° Caso o pedido de parcelamento.tenha ocorrido apos 31 de
julho de 2017, o pagamento & vista e em espécie do montante
correspondente ao percentual de que trata o inciso | do caput do
art. 2° desta Lei devera ser efetuado em tantas parcelas quantas
- forem necessarias para quitagéo até 31 de dezembro de 2017.
Art. 7° Aos parcelamentos de que trata o art. 1° desta Lei aplica-
se, no que couber, o disposto nos arts. 12, 13 e 14-B da Lei n°
10.522, de 19 de julho de 2002.
Art. 8° A Secretaria da Receita Federal do Brasil e a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, no ambito de suas
~competéncias, editardo, no prazo de até trinta dias, contado da
data de entrada em vigor da Medida Proviséria n® 778, de 16 de
maio ‘de 2017, os atos necessarios a execugdo dos
parcelamentos de que trata o art. 1° desta Lei.
Art. 9° O Poder Executivo federal, com vistas ao cumprimento
do disposto no inciso Il do caput do art. 5° e no art. 14 da Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), estimara o montante da renuncia
fiscal decorrente do disposto no art. 2° desta Lei, inclui-lo-a no
demonstrativo a que se refere o § 6° do art. 165 da Constituigao
Federal que acompanhar o projeto de lei orgamentéria anual e
fara constar das propostas orgamentérias subsequentes os
valores relativos a aludida rentncia. A
Paragrafo Gnico. Os beneficios fiscais constantes do art. 2°
desta Lei somente serdo concedidos se for atendido o disposto
no caput deste artigo, inclusive com a demonstragéo pelo Poder
Executivo federal de que a renuncia foi considerada na
estimativa de receita da lei orgamentaria anual, na forma do art.
12 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), e de que nédo afetara as metas de
resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes
orgamentarias. : :

Leonardo Séfjio Henrique
. Advogado - (AB/MG 89437
Cé.ara Municipalfie Matias Barsosa
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Art. 10. O art. 6° da Lei n° 9. 796 de 5 de maio de 1999 passa a A4

- Vigorar acrescido dos seguintes § 5° e 6% =)

A=) "
§ 5° O pagamento para os regimes proprios de previdéncia
social credores da compensagao financeira, relativa ao periodo
de 5 de outubro de 1988 a 5 de maio de 1999, cujos entes
instituidores ndo sejam devedores de  contribuicdes
previdenciarias ao Regime Geral de Previdéncia Social (RGPS),
sera efetivado conforme os seguintes parametros:
| - até o exercicio de 2017, para os Municipios: : -
a) em parcela Unica, se o crédito ndo superar R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais);
b) em tantas parcelas mensais quantas forem necessarias até o
limite de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reals) se o crédito
superar esse montante;
Il - a partir do exercicio de 2018, para os Municipios, os Estados
e o Distrito Federal: v
a) em parcela Unica, se o crédito ndo superar R$ 1.500.000,00
(um milhao e quinhentos mil reais);
b) em tantas parcelas mensais de até R$ 1.500.000,00 (um
milhdo e quinhentos mil reais), se o crédito superar esse
montante, no prazo de até cento e oitenta meses, condicionada
a existéncia de recursos financeiros para cumprimento da meta
de resultado primario estabelecido na lei de diretrizes
orgamentarias;
c) caso o limite de cento e oitenta meses n&o seja suficiente
para a quitagcdo dos créditos, o valor da parcela disposto na
alinea b deste inciso serd ajustado de forma a garantir a
quitagdo no prazo de cento e oitenta meses;
Il - por meio de dagdo em pagamento de imoveis integrantes do
Fundo do Regime Geral de Previdéncia Social (FRGPS).
§ 6° O pagamento da compensagdo financeira do Fundo do
Regime Geral de Previdéncia Social depende da desisténcia de

- eventuais agOes judiciais que tenham por objeto a divida
compensada, e é causa da extingdo dos pagamentos previstos
no § 5° deste artigo a manuteng&o do litigio ou o ajuizamento de
novas agdes.” (NR) :
Art. 11. O Poder Executivo federal fara a revisdo da divida
previdenciaria dos Municipios, com a implementagéo do efetivo
encontro de contas entre débitos e créditos previdenciarios dos
Municipios e do Regime Geral de Previdéncia Social
decorrentes, entre outros, de:

Advogado - ONB/MG 89437
Gézara Municipal d Matizs Barosa
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| - valores referentes & compensagéo financeira entre regimes - . {5
de previdéncia de que trata a Lei n° 9.796, de 5 de maio de : Jp
=1999; '

Il - valores pagos indevidamente a titulo de contribuigao
. previdenciaria dos agentes eletivos federais, estaduais ou
municipais prevista na alinea h do inciso | do art. 12 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991, declarada inconstitucional pelo
Supremo Tribunal Federal;
Il - valores prescritos, assim considerados em razéo da Stumula
Vinculante no 8 do Supremo Tribunal Federal, que declara
inconstitucionais os arts. 45 e 46 da Le| n° 8. 212 de 24 de julho
de 1991;
[V - valores referentes as verbas de natureza indenizatoria,
indevidamente incluidas na base de célculo para incidéncia das
contribuicdes previdenciarias, tais como:
a) terco constitucional de férias;
b) horario extraordinario; ;
¢) horario extraordinario incorporado;
d) primeiros quinze dias do auxilio-doenga;
e) auxilio-acidente e aviso prévio indenizado;
V - valores pagos incidentes sobre as parcelas indenizatérias na
base de calculo da contribuigio para o Fundo de Garantia do
Tempo de Servigo (FGTS);
VI - valores devidos e ndo pagos pelo- Instituto Nacnonal do
Seguro Social (INSS) referentes ao estoque previdenciario nos
termos da Lei n® 9.796, de 5 de maio de 1999, relacionados ao
periodo de outubro de 1988 a junho de 1999;
VIl - valores pagos a titulo de contribuido-previdenciaria pelos
Municipios sobre a remuneragdo de servidores em comissao
que possuem vinculagéo com o Regime Proprio de Previdéncia
Social (RPPS) no cargo ou emprego de origem;
VIII - valores pagos a titulo de contribuic@o previdenciaria pelos
Municipios sobre a remuneragéo de agentes politicos que antes
da publicagdo da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004,
possufam vinculo funcional com o RPPS na origem;
IX - valores pagos a titulo de contribui¢do previdenciaria pelos
Municipios sobre a remuneragédo de servidores vinculados ao
‘ RPPS.
§ 1° O encontro de contas de que trata o caput deste artigo
- podera dISpOI’ sobre multas de mora e de oficio, juros de mora,
-encargo de sucumbéncia e demais encargos de natureza
~ pecuniaria, bem como sobre valores oferecidos em garantia ou

].eonardo Sér
Advegado -
Cénara Municipal ¢ Matie
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sobre situagdes em que a interpretagdo da legislagao relativa a /\‘6

~ obrigagdes tributarias seja conflituosa ou litigiosa. J%D
§ 2° O encontro de contas compreendera matérias objeto de
acdes de repeticdo de indébito.

- § 3° 0 encontro de contas devera ser conclusivo e final quanto a
interpretacdo de conceitos indeterminados do direito ou a
identificagao e relevancia do fato.
§ 4° O prazo para a conclusdo do processo de encontro de

contas sera de noventa dias, contados do ingresso do

; requerimento por parte do Municipio.

{ . : § 5° N&o obstara a adesdo ao parcelamento previsto nesta Lei a
eventual discordancia entre as partes, que devera ser efetuado
pelo valor ao final apurado no encontro de contas.

§ 6° O valor controvertido podera ser objeto de reviséo pelo
‘Comité de Revisdo da Divida Previdenciaria Municipal por meio
de requerimento efetuado pelo Municipio interessado em até
trinta dias contados da conclusao do encontro de contas.

§ 7° A diferenga apurada ao final da revisdo deveré ser deduzida
ou incorporada ao parcelamento, atualizada na mesma forma
dos indices, constantes do art. 99 da Lei n® 11.196, de 21 de
novembro de 2005.

§ 8° Fica instituido o Comité de Rewsao da Divida
Previdenciaria Municipal, vinculado a Secretaria de Governo da

- Presidéncia da Republica e a Secretaria da Receita Federal do
Brasil, que contara com representantes indicados pela Unido,
pelos Municipios e pelo Ministério Publico, em composigéo a ser
definida por meio de decreto do Poder Executivo em até cento e
oitenta dias contados da promulgagéo desta Lei. (Artigo vetado
pelo Presidente da Republica, mantido pelo Congresso Nacional
e publicado no DOU de 28/11/2017)

Art. 12. O Poder Executivo disciplinara em regulamento os atos
necessarios a execugao do disposto no art. 11 desta Lei. (Artigo
vetado pelo Presidente da Republica, mantido pelo Congresso -
Nacional e publicado no DOU de 28/11/2017)

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Brasilia, 2 de outubro de 2017; 196 da Independéncia e 129° da
Republica.

MICHEL TEMER

Henrique Meirelles

Grace Maria Fernandes Mendonga

Deste modo, salvo melhor juizo, entendemos que seria de muita valia os

/MG 89437

Advogado - - 5
Matias Barsos

Cé.rara Municipa
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esclarecimentos ‘dos técnicos contabeis com vistas a prestar as devidas informagdes se a e
‘normativa federal ja ndo agracia a iniciativa municipal implantada pelo Chefe do Executivo com Jp
vistas a realizar o devido parcelamento dos citados créditos previdenciarios.

: ~lIl- Concluséo

O projeto de Lei n&o apresenta vicios de ardem formal ou material que impegam
sua aprovagdo. Quanto ao contetido do mérito da Proposicéo, apés apresentagéo de material
argumentativo para enriquecer a discussdo plenéria, cabem aos Edis a devida e proba analise
de suas livres convicgdes para fundamentag&o e sustentaculo de posicionamento parlamentar,
ndo cabendo'é Procuradoria Legislativa a invasdo e usurpacéo de fungées, sendo, conforme
explanado, recomendado a consulta aos expertises do orgamento publico municipal se a
normativa federal ja ndo abarcaria a Ideahza(;ao legislativa trazida ao Poder Legislativo
Municipal. ,
Esclarecemos tambem que este Parecer requisitado tem o cunho meramente
opinativo, ndo configurando decisGes, cabendo estas aos Nobres Legisladores desta Casa na
apreciagéo livre e balizada dos fatores e fundamentos de suas explanagdes e apontamentos.

Eo parecer que submeto a apreciagao dos Senhores (as) Vereadores (as).

Salvo Melhbr Juizo.

Matias Barbosa, 17 de dezembro de 2018.

~

Leonardo Sé enrique -
Procurador Legislativo da Cam

o Henrique
natdo Sergi

LePOdVo ado OABIMG 82437%a
Chara e ipal el Viatias bal~
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EMENDA N°.01 A PROPOSIGAO DE LEI N°.49/2018
Dé-se ao Art. 2° da Proposigao de Lei n°.49/2018 a seguintg redacgéo:

- “Art. 2° - Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a debitar as parcelas no
Fundo de Partlmpagao dos Municipios - FPM, para amortizagdo do prmCIpaI e acessorios.

Paragrafo nico — A apropriagdo total de débitos existentes, para fins de

parcelamento, devera ser realizada até o dia 31 de janeiro de 2019; limitando-se ainda,

eventual parcelamento até a data de 31 de dezembro de 2020.

Sala das Sessdes, 27 de dezembro d.e 2018.

s ' ‘ %ﬂ@m
Car@%‘&ﬁﬁneida 5 Joao Batista Pereira da Silva

Otavio ongalves Filho ' //Jose Carlos de Souza Paschoa

Marcos Martins

Joaquim Befiedito de Almeida : Pnscﬂa Fernanda Nery de‘ Souza Rocha

Rita Edite de Oliveira Farnandes,

P

Justificagdo: A presente emenda visa adequar a redagéo & técnica legislativa.

: OVADO
Sala das Sghstes o2 & | 1L | 1&

PRESIDENTE
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EMENDA N°.02 A PROPOSICAO DE LEI N°.49/2018

Dé-se ao Art. 3° da Proposig8o de Lei n°.49/2018 a seguinte redagao:

“Art. 3° — Ficam convalidados os parcelamentos previdenciarios cuja autorizag&o

legislativa tenha ocorrido anteriormente a vigéncia desta lei.”

Sala das Sessdes, 27 de dezembro de 2018.

o~

Jodo Batlsta Perelra da Silva

o Aoy S, %/m

se Carlos de Souza Paschoa

Marcos Martins

\ Joaquiny¥Benedito de Aimeida Priscila Fernanda Nery d Souza Rocha

&

Rita Edite de Oliveira Fernandes

Justlflcagao A presente emenda visa melhorar a redacdo e adequar ao .

conversado em reunlao administrativa entre Vereadores e Poder Executivo.

-

APROVADO
Sala das Sessies_c2t | 12 [ 1%

PRESIDENTE
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Oficio n°: 164/2018/JUR '
Assunto:  Parecer Juridico sobre a Emenda n® 01 -a Proposig&o de Lei n®

49/2018
Matias Barbosa, 27 de dezembro de 2018.

Exmos. Srs. Vereadores da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em 'atenrdirhento ao Vsolicitédor de forma verbal por Vossas Excel.é-nciaé,
- 'Segue, acompanhando o prosente o solicitado Paiecer Juridico subre Emenda n°-
01 & Proposicdo de Lei n° 49/2018, que dltera a Imaqao do caput do ail. 2° ¢

referida Proposicao de Lei.

Sem mais para 0 momento e com a cerieza de atendimento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta
consideracao.

Atenciosamente.

m@

Lara M oreuj Paro
- Advogada da Camara Municipal de Matias Barbcsa

Exmos. Srs. Vereadores da Camara Municipal de Matlas Barbosa.
Em maos/Secretana




P /legislativomatiense

s CAMARA MUNICIPAL L —
“&* DE MATIAS BARBOSA

Avenida Engenheiro Paulo Branddo, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 32735720~ Email: folecom@matiasbarbosa.mg.leg.br

Parecer Juridico

I- Historico:

: Parecer solicitado junto & Procuradoria Legislativa da Camara Municipal de
Matias Barbosa, por pedido verbai de todos os Vereadores do colegiado, em viriude do -
andamento do Projeto de Lei, de. iniciativa do Chefe do Poder Executivo, Projeto de Lei n°
049/2018, que “Autoriza o Muricipio de Matias Barbosa a realizar parcelamentos de débito

-~ previdenciarios’, mais precisamente sobie a inclus&o da Emenda | egislativa n° 01 apresontada
por meio de todos os Vereadores do colegiado ao citado Proleto de Lei.

Sem mais para 0 momento, passamos a opinar.

II- Relatorio

De acordo com 0 Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa, a
Emenda “¢ a proposigdo apresentada como acessoria de outra, com finalidade de aditar,
modificar, substituir, aglutinar ou suprimir dispositivo” (artigo 155, caput).

Desta forma, apresentam os Nobres Edis, com intuito de melhor adequagao da’
norma legislativa em comento, a Emenda Modificativa ora discutida, com o finco de adequar a
redagdo a técnica legislativa.

Apdntamos a legalidade para tanto, consubstanciado ao descrito no artigo 156,
do festejado Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa, in verbis:

Art. 156 - Ressalvadas as excegbes regimentais e da Lei
Organica do Municipio, os - substitutivos, emendas e
subemendas serdo apresentados pela Mesa Diretora,
Comissdes ou Vereadores até o inicio-da primeira discuss&o no
‘plenario da Casa, com excegdo das emendas de redagéo, as
quais poderao ser apresentadas em qualquer fase de discussao
e votagéo.
§1°-Sea proposu;ao objeto da modificag&o estiver incluida em
Ordem do Dia, os substitutivos, emendas e subemendas
~ deverdo ser protocolados até uma hora antes do inicio da

sessao.
P
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812040 Prefeito formulara modifi cag:ées em projetos de sua
_autoria, em tramitag&o no Legislativo, por meio de Mensagem
Aditiva, obseivado o disposto neste artigo.

Em relagdo a matéria da Emenda apresentada, entendemos, salvo melhor juizo,

- que a mesma vai ao encontro daquilo apontado no Parecer Juridico ja exarado previamente em

relegéo ao Projeto de Lei em comento, n&o merecendo nenhum apontamento que deeabone 0
endamento normal do Pro;eto de-|ei.

,IH- Concluséo

g : A Emenda Parlamentar Modificativa apresentada pelos Edis Locais néo
“apresenta vicios de ordem formal ou material que impega sua aprovaggo. Quanto 2o contetido
¢o mérito da Proposigéo, entendemos, salvo melhor juizo, que rido altera a substancia do Projeto
-de Lei apresentado pclo Chefe do Executive, nZo padendo ser pichada de forma de aumento de
despesa ou qualquer smgulanuade que prejudique a apresentagédo e acatamento da mesrna ao
roteiro legislativo. :

A\

s ‘Esclarecemos também que cste Farocer requisitado tem o cunho meramente
_op:nauvo ‘n&o confi igurando cecisdes, caiiciide estas aos Nobres Legisladares desta Cesa na
- apreciagdo livre e ballzada doe fatores e fundaineiitios de sucs explanagves e aponiamentos.

E 0 parecer que submetova apreciagéa dos Senhores (as) Vereadores (as).
Salvo Melhor Juizo.
Matias Barbosa, 27 de dezembro de 2018.

Joanot. JRug

Lara Moreira Paro
Advogada da Camara Municipal de Matias Barbosa
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Oficion®.  165/2018/JUR ~
Assunto:  Parecer Juridico sobre a Emenda n® 02 a Proposi¢ao de Lei n®

49/2018
Matias Barbosa, 27 de dezembro de 2018.

Exmos. Srs. Vereadores da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento &o solicitado de forma verbal por Vossas Exceléncias,
segue, acompanhando o presente, o olicitado Parecer Juridico sobre Emenda n°
02 a Proposicéo de Lei n® 49/2018, que altera a redagdo do caput do art. 3° da
referida Proposigéo de L &i. ’

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta
consideragéo.

Atehciosamente.
| 557
loaxas7. Jone

~ Lara Moreira Paro
Advogada da Cémara Municipal de Matias Barbosa

Exmos. Srs. Vereadores da Camara Municipal de Matias’Barbosé.
Em méaos/Secretaria.
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Parecer Juridico

I- Histérico:

Parecer solicitado junto a Procuradoria Legislativa da Camara Municipal de
Matias Barbosa, por pedido verbal de todos os Vereadores do colegiado, em virtude do
andamento do Projeto de Lei, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, Projeto de Lei n°
049/2018, que “Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar parcelamentos de débito
previdenciarios”, mais precisamente sobre a inclusdo da Emenda Legislativa n° 02 apresentada
por meio de todos os Vereadores do colegiado a citado Projeto de Lei.

Sem mais para 0 momento, passamos a opinar.

ll- Relatério

: De acordo com o Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa, a
Emenda “é¢ a proposicdo apresentada como acessoria de outra, com finalidade de aditar,
modificar, substituir, aglutinar ou suprimir dispositivo” (artigo 155, caput).

Desta forma, apresentam os Nobres Edis, com intuito de melhor adequagéo da
norma legislativa em comento, a Emenda Modificativa ora discutida, com o finco de apresentar
novas linhas legais ao Diploma Legislativo em atendimento aos apontamentos traZIdos em
reunido administrativa entre os Vereadores e o Poder Executivo. .

Apontamos a legalidade para tanto, consubstanciado ao descrito no artigo 156,
do festejado Regimento Interno da Camara Municipal de Matias Barbosa, in verbis:

Art. 156 - Ressalvadas as excegbes regimentais e da Lei
Organica ' do. Municipio, os substitutivos, emendas e
subemendas serdo apresentados pela Mesa Diretora,
Comissdes ou Vereadores até o inicio da primeira discusséo no
plenério da Casa, com excegdo das emendas de redagéo, as
quais poderdo ser apresentadas em qualquer fase de discusséo
e votagéo.

§ 1° - Se a proposigéo objeto da modificagéo estiver incluida em
Ordem do Dia, os substitutivos, emendas e subemendas
deverdo ser protocolados até uma hora antes do inicio da
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$essao.

§ 2° - O Prefeito formulara modificagdes em projetos de sua
autoria, em tramitag@o no Legislativo, por meio de Mensagem
Aditiva, observado o disposto neste artigo.

Em relagdo a matéria da Emenda apresentada, entendemos, salvo melhor juizo,
que a mesma vai ao encontro daquilo apontado no Parecer Juridico ja exarado previamente em
relagéo ao Projeto de Lei em comento, ndo merecendo nenhum apontamento que desabone o
andamente normal do Projeto de Lei,

lll- Conclusao

A Emenda Parlamentar Modificativa apresentada pelos Edis Locais né&o
apresenta vicios de ordem formal ou material que impega sua aprovagéo. Quanto ao contetido
do mérito da Proposi¢éo, entendemos, salvo melhor juizo, que néo altera a substancia do Projeto
de Lei apresentado pelo Chefe do Executivo, ndo podendo ser pichada de forma de aumento de.
despesa ou qualquer singularidade que prejudique a apresentagéo e acatamento da mesma ao :
roteiro legislativo.

Esclarecemos também que este Parecer requisitado tem o cunho meramente
opinativo, n&o configurando decisdes, cabendo estas aos Nobres Legisladores desta Casa na
apreciacgdo livre e balizada dos fatores e fundamentos de suas explanagdes e apontamentos.

E o parecer que submeto a apreciag3o dos Senhores (as) Vereadores (as).
Salvo Melhor Juizp.
Matias Barbosa, 27 de dezembro de 2018.
)
bty Jdxg

Lara Moreira Paro _
Advogada da Camara Mumcupal de Matias Barbosa



P /legislativomatiense

CAMARA MUNICIPAL |
DE MATIAS BARBOSA
b Fope iAo A

Avenida Engenheiro Paulo Brandio, 380 - Parque dos Sabids - Matias Barbosa-MG - CEP 36120-000  Tel.: (32) 3273-5700  Fax: (32) 3273-5720  Email: folecom@matiasharbosa.mg.leg.br

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO
PARECER»NA PRQPOSI(;IT\O DE LEI N°.49/2018

www.matiasbarbosa.mg.leg.br

RELATORIO

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 07 de dezembro de 2018, a
Proposigéo de Lei n°.49/2018 que “Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar
parcelamentos de débito previdenciérios.” e encaminhada para esta Comissdo para
emiss&o de parecer em primeira discuss&o e votagdo no dia 27 de dezembro de 2018.

Foi apresentada por todos os vereadores, no dia 27 de dezembro de 2018, as
Emendas n°.1 e n°.2 a referida Proposigéo de Lei, motivo pelo qual o Presidente desta
Casa encaminhou o projeto solicitando emisséo de parecer nas referidas emendas e

mensagem aditiva.

FUNDAMENTAGCAO
A Proposigéo. de Lei néo abresenta vfcios de ordem formal ou material que
impegam sua aprovagao, conforme disposto no parecer juridico exarado pelo advogado
deste Poder Legislativo.
O relator desta Comissao, quanto aos aspectos a que compete examinar,
apresentou seu voto favoravel a aprovagao em primeira votagao na Proposicdo de Lei

n .49/2018, respectivas emendas sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.
: CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagéo da Proposi¢éo de Lei
1°.49/2018 e referidas Emendas n°.1, n°.2.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 27 de dezembro de 2018..

///m/md,\?/%a

Otawo Julio 'ongalves F|Iho

APROVADO

(3
PRESIDENTE DA CUM‘E@AD
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COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS
PARECER NA PROPOSICAO DE LEI N°.49/2018
RELATORIO |

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 07 de dezembro de 2018, a
Proposigdo de Lei n°.49/2018 que “Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar
parcelamentoé de débito previdenciarios.”, distribuida @ Comiss&o de Legislagao, Justica
e Redacéao, qué concluiu por sua aprovagéo‘e encaminhada a esta Comisséo para
emissdo de-parecér. 7 e

A Comissdo de Finangas, Orgamento e Tomada Contas se reuniu em 27 de
dezembro de 2018 para apreciar a referida proposicao. Contudo foram apre_s_entadas, por

todos os vereadores as emendas de n°.01 e n°.02, ao Projeto de Lei n°.49/2018.
FUNDAMENTACAO

A Proposigéo de Lei, de acordo com a Comisséo de Legislagdo, Justica e redagao
e parecer juridico acostado ao processo legislativo, nao apresenté vicios de ordem formal
ou material que impegam sua aprovagao. »

Sendo assim, a Relatora desta Comisséo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagédo das emendas de n°.01 e n°.02 ao

projeto de Lei n°.49/2018, sendo acompanhada pelo Presidente e pelo Secretario.
CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢do de Lei

n°.49/2018 com respectivas emendas n° 01 e 02.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 27 de dezembro de 2018.

0V geas
1>aquim nedito de Almeida

; 4 Presidente >
‘ BXJ»QOJ SR sz\/\/f\

Priscila Fernanda,Nery de Sotiza Rocha
tora

o Gongalves Filho
ecretario

Otavio
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~ COMISSAO DE SERVIGOS E POLITICAS PUBLICAS MUNICIPAIS,
URBANISMO E CIDADANIA |
PARECER NA PROPOSIGAO DE LEI N°.49/2018
RELATORIO

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 07 de dezembro de 2018, a
Proposi¢do de Lei n°.49/2018 que “Autoriza o Municipio-de Matias Barbosa a realizar
parcelamentos de débito previdenciarios.” distribuida as Comissoes de Legislacao,
Justica e Redagao e Finanéas Orcamento e Tomada de Contas, que concluiram por sua
aprovagéo e encaminhada a esta Comissao para emisséo de parecer.

Foi apresentada por todos os vereadores, no dia 27 de dezembro de 2018, as.
Emendas n°.1 e n°.2 a referida Prbposigéo de Lei, motivo pelo qual o Presidente desta

Casa encaminhou o projeto solicitando emissdo de parecer na referida emenda.
FUNDAMENTACAO

A Proposicdo de Lei com respectivas Emendas de n°.01 e 02 de acordo com as
Comissbes de Legislagdo, Justica e Redagéo e Finangas, Orgcamento e Tomada de
Contas e com o parecer juridico acostado ao processo legislativo, ndo apresenta vicios
de ordem formal ou material que impegam sua aprovag,ao

Sendo assim, o relator desta Comlssao quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel a aprovagdo na Proposi¢do de Lei n°.49/2018
com respectivas Emendas de n°.01 e 02, sendo acompanhado pelo Presidente e
Secretario. ;

CONCLUSAO

Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposi¢do de Lei

n°.49/2018, com respectivas Emendas de n°.01 e 02.

Camara Municipal de Matias Barboy%ezembro de:2018.. -
et 2 /
d/ . . . . .

Jodo Fe Assis Cipriani
sid te/p\
( /Jodo Batista Pereira da Silva :
Relator A A H R Q-VA D O
= Sela das Ogzsios Dt | V2 1\

SIDENTE DA COMISSAD

Rita Edite de Oliveira Fernandes =~
Secretaria /



PREFEITURA
MATIAS BARBOSA

Oficion® 747 /GAB/2018

Informagdes faz.

[Im° Sr Presidente da Cdmara Municipal

Em ateng#o as solicitagdes informais solicitadas temos a informar:

1- Quais sdo os impostos? Resp. Contribuigdo patronal do INSS, no valor estimado do
principal, sem ainda os encargos a serem cominados pela RFB ¢ de R$1.180.000,00
(competéncias out/nov/dez e 13°).

2- Quais as medidas de contingéncia tomadas e a serem tomadas caso a situa¢iio financeira
persista com a retenciio ilegal pelo Estado de MG? Resp. Foram renegociados contratos
com fornecedores, restringidas compras, restringidos adicionais variareis no custo com
pessoal. As relativas ao futuro estdo em fase estudo e depende de variaveis ainda ndo
disponiveis tais como o comportamento da receita no primeiro bimestre de 2019.

3. A incerteza da arrecadacfio foi prevista no orcamento de 2019? Resp. A estimativa foi
considerada com base na adimpléncia correta das obrigagdes legais das transferéncias pelos
demais entes federativos. Eventuais ilegais inadimpléncia terfio, como orientado pela AMM
— Associagdo Mineira dos Municipios, o devido tratamento judicial cabivel.

4- Se recolhido o pagamento em atraso pelo Estado seriio antecipados os pagamentos das
parcelas? Resp. Se for possivel, e se esta antecipagdo for de interesse da municipalidade com
o decote vantajoso dos encargos, e ainda, dependendo dos fluxo de caixa financeiro, aliado
aos vencimentos da despesas obrigatérias e a discricionariedade do gestor, sim € possivel.

5- Informo ainda que n@o ha nenhum parcelamento em curso junto ao ente previdenciério.

6- Informo ainda a retengfio ilegal do Estado de MG para com Matias, que segundo os
levantamentos da AMM apurados até 18/12 ¢ de aproximadamente R$6.200.000,00.

O,

Carlos Antonto/de cas}[o Lopes

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Matias Barbosa - Minas Gerais - Brasil

Av. Cardoso Saralva, 305 - Centfro - 36120-000 / Tel.: (32) 3273-5500 - Fax: (32) 3273-1515
CNPJ: 18.338.194/0001-03
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO
PARECER DE REDAGAO FINAL NA PROPOSIGCAO DE LEI N°.49/2018

De autoria do Poder Executivo, foi protocolada em 07 de dezembro de 2018, a
Proposi¢éo de Lei n°.49/2018 que “Autoriza o Municipio vde Matias Barbosa a realizar
parcelamentos de débito previdenciérios.” e aprovada em primeira discussdo e votagdo
no dla 27 de dezembro de 2018.

Foi encaminhada a referida proposngao a esta Comlssao a fim de que, segundo a
técnica legislativa, fosse dada a matéria a forma adequada, nos termos do Regimento .

Interno.
FUNDAMENTAGAO

Ao analisar a proposigéo aprovada em primeira votagéo, esta Comissédo procedeu

a avaliagdo dos enunciados, a propriedade dos termos usados, a coeréncia articulatoria

6.'

de preceitos e de dispositivos, o acerto nas remissdes internas e externas, além das
formas de conexdo com o ordenamento em vigor, segundo a técnica legislativa.

E importante observar que o texto de redagéo final exprime além da conflrmagao .
da alternativa técnica sugerida, também uma opgéo politica do Parlamento pela forma e

que deseja ver promulgada a proposigéo e, uma vez acatada por este orgao nao podera

%/

mais ser alterada.
Assim sendo, o Relator opinou por se dar a Proposicdo de Lei n°.49/2018 a

redacgéo final abaixo, sendo acompanhado pelo Presidente e pelo Secretario:
PROJETO DE LEI N°.49/2018

, Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar

parcelamentos de débito previdenciarios.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:
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Art. 1° - Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a pactuér p’arcelamentbs de -
debitos prewdenCIarlos constituidos ou n&o, lnscrltos ou ndo em divida ativa da Uniéo,
ou que tenham sido objeto de parcelamento anterior ndo integralmente qwtado sendo
estes ultimos, consolidados. .

Paragrafo Unico — O parcelamento de que trata o caput deste artigo s6 podera ser
realizado por razdes de excepcional interesse publico, quahdo, em decorréncia de queda-
de arrecadacgédo ou de outro fato imprevisivel, o adimplemento das obrigagoes assumidas
e o recolhimento das contribuigbes previdencidrias fiquem, ou tenham ficado
comprometidas.

~ Art. 2° — Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a debitar as parcelas no
Fundo de Participagéo dos Municipios - FPM, para amortizagao do principal e acessorios.
~ Paragrafo unico — A apropriagdo total de débitos existentes, ‘para fins de
parcelamento, devera ser realizada até o dia 31 de janeiro de 2019; limitando-se ainda,\
eventual parcelamento até a data de 31 de dezembro de 2020.
: Art. 3° — Ficam convalidados os parcelamentos previdencidrios cuja autorizagéo
legislativa tenha ocorrido ahteriormente a vigéncia desta lei. |

Art. 4°—Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, deY ==t de 2018.

Carlos Antonio de Castro Lopes
Prefeito Municipal :

: Sala das Comissées, 28 de dezembro de 2018.

// /Zd’/j‘:r& F/Z/(ﬁd

Jose Carlos dé Souza Paschoa
Secretario
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PROJETO DE LEI N°.49/2018

Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar

parcelamentos de débito previdenciarios.

O Povo do Municibio de Matias-Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Municipio de Matias Barbosa autofizado a pactuar parcelamentos de
débitos previdenciarios, constituidos ou néo, inscritos ou nédo em divida ativa da Uniao,
ou que tenham sido objeto de parcelamentd anterior ndo integralmente quitado, sendo
estes Ultimos, consolidados.

Paragrafo Unico — O parcelamento de que trata o caput deste artigo s6 podera ser
realizado por razoes de excepcional interesse publico, QUando, em decorréncia de queda
de arrecadacgéo ou de outro fato imprevisivel, o adimplefnento das obrigagdes assumidas

. e o recolhimento das contribuigdes previdencidrias fiquem, ou tenham ficado
comprometidas. - ' ; =

Art. 2° — Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a debitar as parcelas no
Fundo de Participacdo dos Municipios - FPM, para amortizag&o do principal e acéssérios.

Paragrafo Gnico — A apropriagdo total de débitos existentes, para fins de
parcelamento, devera ser realizada até o dia 31 de janeiro de 2019, limitando-se ainda,
eventual parcelamento até a data de 31 de dezembro de 2020..

Art. 3° — Ficam convalidados os parcelamehtos previdenciarios cuja autorizagéo
legislativa tenha ocorrido anteriormente a vigéncia desta lei.

Art. 4° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Matias Barbosa, 28 de dezembro de 2018.

)

SADRLY O
- Carlos Antonio de Castro Lopg APROVAGAD em W—Q‘-//——-—-—VOtaGaO
Prefeito Municipal Sta dhfs Sessses 008 | A2/ 12013

U et
FRESIDENTE
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Oficio n°.003/2019/CMMB Matias Barbosa, 02 de janeiro de 2019.

Excelentissimo Senhor:

Levo ao conhecimento de Vossa Exceléncia que esta Casa Legislativa, em reunido
realizada no dia 28 de dezembro de 2018, aprovou o Projeto de Lei n°.49/2018 que
‘Autoriza o Municipio de = Matias Barbosa a realizar parcelamentos dé débito
previdenciarios”, 0 qual encéminho em anexo, conforme disposto no art. 201 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Jodo Fernagfo,dt sé/().ﬁ)riani

Presidente’daCamara Municipal

- Anexo: Projeto de Lei n°.49/2018

| Reeeb (emos) 6m ULL[_QL/ 20 ﬁ
15

MNome \Lagivel

Exmo. Sr. A
Carlos Anténio de Castro Lopes
Prefeito Municipal de

'MATIAS BARBOSA - MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIAS BARBOSA
CNPJ: 18338194/0001- 03
Avenida Cardoso Saraiva, 305 — Fone: (32) 3273-5531 — CEP 36120-000
Matias Barbosa — Minas Gerais

(Coriioo qoe nesta data 17 dado subicdsiLEI N° 1435, DE 02 DE JANEIRO DE 2019

ao presente ato normativo por afixagao em local
proprio e de acesso ao piblico, nos termos do
§ 17 do artigo 110 da Lei Orgénica Mumcnpai/

Malias Barb (/ {'d () / de j Autoriza o Municipio de Matias Barbosa a realizar
Jalias Barbosa e £
&,‘7/5/: S parcelamentos de débito previdencidrios.
L7
L Semdmg g;é;e’l )

’-gaewumu let:

Art. 17 - Fica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a pactuar parcelamentos de débitos
previdenciarios. constituidos ou ndo. inscritos ou ndo em divida ativa da Unido. ou que tenham sido
objeto de parcelamento anterior ndo integralimente quitado, sendo estes altimos, consolidados.

Yardgrato tnico - O parcelamento de que trata o caput deste artigo s6 poderd ser realizado
por razoes de excepeional interesse pablico, quando. em decorréncia de queda de arrecadaciio ou de
outro fato imprevisivel. o adimplemento das obrigagoces assumidas ¢ o recolhimento das
contribuigoes previdencidarias fiquem. ou tenham ficado comprometidas.

Art. 27— Iica o Municipio de Matias Barbosa autorizado a debitar as parcelas no Fundo de
Participagdo dos Municipios - FPM, para amortizagdio do principal ¢ acessorios.

Pardgrafo Gnico — A apropriagdo total de débitos existentes, para fins de parcelamento.
deveri ser realizada até o dia 31 de janeiro de 2019, Himitando-se ainda. eventual parcelamento ate
a data de 31 de dezembro de 2020.

Art. 3% = Ficam convalidados os parcelamentos previdenciarios cuja autorizagao legislativa
tentha ocorrido anteriormente a vigéneia desta lei.,

Art, 49— Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio,

Matias Barbosa, 02 de janeiro de 2019.

- ~ =< 4
Carlos Antonkadd Castrp Lopes

Prefeito Municigal




